

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel wiat uroczystych w drukarni Stanisława Gieszkowskiego



Zaliczenie na trzy miesiące złotych dzieś miesiącnie złotych cztery, numer pojedynczy groszy dziesięć.

IMIONA RZYMSKIE.  
Dziś Scholastyki P.

IMIONA SŁAWIAŃSKIE.  
Dziś Tomila.

# GAZETA KRAKOWSKA.

## OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Barometr do 0° Reaumura w miarze Paryżkiej	Stopień ciepła podług Reaumura	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różn. uwagi
6 27 <sup>00</sup>	7, 823	— 14°	4 0 <sup>00</sup>	53	Zaden	Pogoda
8 2	7, 765	— 7,	4 0,	94	„	„
10	7, 680	— 1u,	5 6,	75	„	„

## Wiadomości krajowe.

— KRAKÓW. —

Za przyjemny mamy sobie obowiązek donieść, że pani Bishop, sławna śpiewaczka, w tym tygodniu da koncert; o szczegółach doniosą afisze.

2962 wyrzec raczył, że oznaczone w pomienionym artykule terminu należy liczyć od dnia ogłoszenia manifestu w królestwie Polskiem, przed tym bowiem czasem artykuł ten do mieszkańców tutejszych stosowanym być nie mógł.

Warszawa dnia 12 (25) Stycznia 1842 r.

Jenerał major *Storożenko*.

Sekr. *Greue*.

## Wiadomości zagraniczne.

P O L S K A.

Warszawa 30 Stycznia.

*Biuro wojennego Jenerała policmajstra czynnej armii p. o. Ober policmajstra Miasta Warszawy.*

W dopełnieniu reskryptu kommissyi rządowej spraw wewnętrznych i duchownych z dnia 19/31 Grudnia z r. Nr. 24,240/44332 podaje do powszechnej wiadomości że:

Z powodu kwestyi o jakim mianowicie czasie liczyć się mają terminy artykułem 5 manifestu Najjaśniejszego Pana z dnia 16 Kwietnia r. b. określone, według którego dozwolone powrotu do kraju osobom z Cesarstwa za granicę wyszłym, w skutek najwyższego zezwolenia i na królestwo Polskie rozciągniętem został. — Jaśnie oświecony książę namiestnik, Reskryptem z dnia 12/27 Listopada r. z. Nro

Dnia 3 Lutego

*Inwalid Ruski* z dnia 18 Stycznia zawiera ukaz Jego Cesarskiej Mości z dnia 23 grudnia, który ze względu terażniejszego stanu pokoju, przepisuje redukcję wojsk czynnych i rezerwy. Następujące są główne rozporządzenia. Piechota. Czwarte czynne bataliony pułków 6ciu korpsów piechoty, redukują się na kadry dla batalionów rezerwowych. Trzy pierwsze bataliony tychże pułków liczyć będą każdy po 1000 ludzi. Jazda. Zwinięte są wszystkie szwadrony rezerwowe dywizyi kirasierów, dragonów, ułanów i 7ciu dywizyi lekkiej jazdy, znajdując się teraz w liczbie 52 szwadronów w obwodach osad wojskowych jazdy, i wszyscy oficerowie powrócą do swych właściwych pułków 2ga dywizja pnku żandarmów stojącego w Kijowie, zostaje zwinięta. Artyllerya. Wszystkie baterie rezerwowe artylleryi pieszej gwardyi, korpusu grenadyerów i 9ciu korpusów piechoty, i wszystkie baterie rezerwowe artylleryi

konuń, zostają zwinięte. Batalion saperów rezerwowych (2gi) jest zwinięty, a 3ci przyjmuje Nro 2. Z dwóch parków pontonierów zwiniętego batalionu, jeden przyłącza się do pierwszego; drugi do 2go batalionu saperów rezerwowych.

## R O S S Y A:

*Petersburg 21 Stycznia.*

(Dokończenie.)

Ukaz najświętszemu rządzącemu synodowi. »Zatwierdziwszy przedstawione nam etaty dla prawowiernych dyecezyalnych rządów i klasztorów w zachodnim kraju, rozkazujemy przeprowadzić one do skutku z dniem 1 maja b. r., zostając w nadziei, że Najwyższy dopomoże nam polepszać stopniowie stan prawowiernego duchowieństwa.

Najświętszy rządzący synod nie zaniecha uczynić stosownego rozporządzenia.

Na oryginale własną Jego Cesarskiej Mości ręką napisano:

*Mikołaj.*

St. Petersburg, dnia 1 Stycznia 1842 r.

Na oryginale własną J. C. Mości ręką napisano: »Tak być ma.«

## E T A T Y.

Prawowiernych dyecezyalnych rządów i klasztorów w zachodnich dyecezyach.

I. Biskupie domy z katedralnymi soborami. W dyecezyi 1 stopnia: biskupowi i na dom biskupi 6610 rubli srebr., na katedralny sobór z kapellą 5390 r. W dyecezyi 2 stopnia: Biskupowi i na dom biskupi 5475 r., na katedr. sobór z kapellą 5525 r. W dyecezyi 3 stop.: biskupowi i na dom biskupi 4480 r., na katedralny sobór z kapellą 4130 r. Wikarnemu biskupowi w każdej dyecezyi 2000 rubl. sr.—Uwaga: Gdy przy niektórych wikarnych biskupach, z miejscowej potrzeby, znajduje się kapella, przeto kładzie się nich osobno 495 r.

II. Duchowne Konsystorze. — Pierwszego rzędu (w dyecezyach mających ludności prawowiernego wyznania więcej 700,000 dusz) 5300 r., drugiego rzędu (w dyecezyach zawierających od 400,000 do 700,000 d.) 4800 r.

III. Klasztory. — Męskie: 1go stopnia 3185 r.; 2 stop. 2220 r., 3. st. 1540 r., żeńskie: 1go st. 2765 r., 2 st. 2155 r., 3 st. 1455 r. Dozorey nad klasztorami; każdemu z nich 400 rubli.

Uwagi: 1) Szczegóły tych etatów, tyczące się tak sustentacyi osób, jakoteż innych kategorii wydatków każdego zakładu, określają się odrębnymi wykazami. 2) W każdym zakładzie pozostałość jednej kategorii wydatków wrazie potrzeby, i za pozwoleniem dyecezyalnego zwierz-

chnictwa, może być obrońcą na inne kategorie tegoż zakładu, byleby wszystkie wydatki one-go nie przechodziły ogólnej, zakreślonej dla niego summy. 3) Pozostająca w końcu roku za uspokojeniem wydatków, ilość pieniędzy, obraca się na korzyść tegoż zakładu, może być użytą na jego potrzeby za pozwoleniem dyecezyalnej zwierzchności, i przeniesioną na potrzeby innych zakładów zpozwoleniem najświętszego synodu.

(podp.) Ober prokurator najświętszego synodu hr. Protasów.

Ukaz rządzącemu senatowi.—»Zatwierdziwszy przedstawione nam etaty dla rzymsko-katolickich dyecezyalnych rządów i klasztorów w zachodnich guberniach, rozkazujemy przeprowadzić one do skutku z dniem 1 Maja bieżącego roku, dalsze polepszenia utrzymania tego duchowieństwa troskliwości naszej zostawując.

Rządzący Senat nie omieszka uczynić stosownego rozporządzenia.

Na oryginale własną J. C. Mości ręką napisano.

*Mikołaj.*

St. Petersburg, dnia 1 Stycznia r. 1842.

Kontrasygnował: minister wewnętrznych Interesów, Perowski.

Na oryginale własną J. C. Mości ręką napisano: »Tak być ma.«

## E T A T Y.

Rzymsko-katolickich dyecezyalnych rządów i klasztorów.

I. Biskupie domy i kapituły. — W dyecezyi 1go stopnia: biskupowi i na biskupi dom 6610 rubli sr., na kapitułę 5390 r. W dyecezyi 2. stop.: biskupowi i na biskupi dom 5475 r., na kapitułę 4525 r. W dyec: 3 st.: biskupowi i na dom biskupi 4480 r., na kapitułę 4,130 r. biskupi koadjutorowie i suffragani: każdemu z nich 2000 r.

II. Infulaci. — Każdemu z nich 574 r.

III; Duchowne Konsystorze. — Pierwszego rzędu 5300 r., drugiego rzędu 4800 r., trzeciego rzędu 2500 r.

IV. Klasztory. — Męskie 1go stopnia 3185 r., 2 st. 2220 r., 3 st. 1540. Zeńskie: 1go st. 2765 r., 2 st. 2155 r., 3 st. 1455. Naczelnicy mniszych zakonów: każdemu z nich 400 r.

Uwagi: 1) Szczegóły tych etatów, tyczące się tak sustentacyi osób, jako też innych kategorii wydatków każdego zakładu, określają się odrębnymi wykazami. 2) W każdym zakładzie; pozostałość jednej kategorii wydatków, w razie potrzeby, i za pozwoleniem dye-

cezalnego zwierzchnictwa, może być obróconą na inną kategorię tegoż zakładu, byleby wszystkie wydatki onego nie przechodziły ogólnej, zakreślonej dla niego summy. 3) Pozostająca w końcu roku, za uspokojeniem wydatków ilość pieniężna, obraca się na korzyść tegoż zakładu, może być użytą na jego potrzeby za pozwoleniem dycecezalnej zwierzchności, i przeniesioną na potrzeby innych zakładów za pozwoleniem ministerjum wewnętrznych interesów. (podp.) Minister wewnętrznych interesów Perowski.

## F R A N C Y A.

*Paryż 26 Stycznia.*

Na posiedzeniu wczorajszym izby deputowanych poprawkę pana Beaumont znamenitą głosów większością odrzucono.

Paragraf następny: «Prawa skarbowe i rozmaite projekta do praw zmierzające do zaprowadzenia pożytecznych polepszeń w administracji publicznej, starannie zbadamy» — po krótkich obradach przyjęto; wszakże pan Lestiboudois wniósł o następującą poprawkę: »W rzędzie tych projektów do prawa, bez wątpienia mądrość rządu ten umieści, który prawodawstwo o rejestrowaniu własności podatkom ulegającej uzupełni i równie wszelkie prawa skarbu zapewni, jako też współdziałanie władzy municypalnej ureguluje.« — Poprawkę tę rozwijał pan Lestiboudois na dzisiejszym posiedzeniu bardzo obszernie, ale aż do odejścia poczty jeszcze do głosowania nie przystąpiono.

Tutejszy Sąd policyi poprawczej dawniejszego notaryusza Lehon na 5letnie niewzienie i 3000 fr. kary pieniężnej skazał. Po upływie czasu kary ma on jeszcze przez lat 10 wszystkich praw obywatelskich być pozbawionym. Skoro pewnych summ klientom swoim zwrócić nie będzie w stanie, ma jeszcze prócz tego przez 10 lat pozostać w detencji.

*Dnia 27 Stycznia.*

Wrzaskliwe i burzliwe sceny na wczorajszym posiedzeniu izby deputowanych, nie zgadzające się z godnością takiego zgromadzenia, dzienniki tutejsze częścią wachajacemu się, częścią stronniczemu sposobowi, w jaki pan Sauzet obradami temi kierował, przypisują. *Presse* tak o tym przedmiocie przemawia: Czas wczorajszego posiedzenia izby deputowanych w niecnym zmitrężono sposób. Francya z trudnością uwierzy, że jej reprezentanci teraz, gdzie już miesiąc posiedzenia upłynął, bez dotknięcia jakiegokolwiek pytania, czas swój mitrężą na sporach których ochydlność tylko popedliwość przewyższa. Lecz trzeba szczerą wynurzyć

prawdę i przypisać każdemu, którego to spotkać może, odpowiedzialność. Postępowanie p. Sauzeta w ciągu całej sceny tej jest niedo darowania. Nigdyśmy jeszcze większego braku tęgości świadkami nie byli. W trudnych zaprawde chwilach pan Sauzet najmniejszego na zgromadzenie nie wywiera wpływu; miesza on tylko brzęk swego dzwonka z odurzającym z wszystkich stron krzykiem. Jeżeli izba wczoraj większą część czasu swego zmitrężyła, panu Sauzetowi to jedynie przypisać należy. Odwołujemy się tu do świadectwa wszystkich, na owém posiedzeniu obecnych członków.«

Słabość marszałka Soula w ciągu dnia wczorajszego dość niespokojny przybrała charakter i nawet krążyła już wieść o śmierci jego. Dziś rano mamy nieco pomyślniejsze wiadomości o zdrowiu jego, ale mimo to kilka tygodni wyjdzie, za nim pokój opuścić zdoła.

Dziś rozsiano pogłoskę, iż rząd odebrał depesze od generała Bugeauda donoszące o zamordowaniu Abd-el-Kadera w Tremecenie przez jego własnych żołnierzy, ale dobrze zawiadomione osoby twierdzą, iż wieść ta jest bezzasadna.

Pan Dupoty był oficerem gwardyi narodowej paryskiej; ponieważ go jednak wyrok Izby Parów obywatelstwa pozbawił, kompania do której należał do nowego wyboru przystąpić musiała. Było na wyborze 85 gwardzystów narodowych, a 58 z pomiędzy nich, więc większość, pana Dupoty powtórnie oficerem obrała. Maire który czynu tak nieprawnego ogłosić nie mógł rozwiązał owo zgromadzenie.

## H I S Z P A N I A.

*Madryt 15 Stycznia.*

*Eco del Comercio* donosi dziś z Burgos, iż pan Salvady w swojej odwrotnej podróży przyjęty był posepnie przez tamtejszych mieszkańców, i że zamierzano już nawet utworzenie junty zbrojnej, dla zapobieżenia prawdopodobnym niespokojnościom. Prezes gabinetu oświadczył wczoraj w senacie że można być bardzo spokojnym względem wyjazdu p. Salvandy, wszystko bowiem skończy się na tem, że zamiast posła zostanie w Madrycie sprawujący interessa francuzkie. Zdaje się zatem że pan Gonzales nie upatruje żadnej różnicy między posłem a sprawującym interessa. Przeciwnie pan Oloza-ga który bardzo byłby rad utrzymać swoją posadę poselską w Paryżu, ma być bardzo niezadowolnionym z obrotu jaki wzięła ta sprawa i postanowił od tej chwili prowadzić wojnę przeciw gabiectowi. Ten zamiar okazuje się już w wypracowanym przez niego projekcie adresu

odpowiadającego na mowę tronową. W projekcie tym wyrażony jest zarzut że rząd nie umiał zapobiedz wybuchowi powstania 7 Października w samą stolicę, i że wbrew przepisom konstytucyj, ogłosił Barcelonę w stanie oblężenia, a ani przez to złe jakie się stało, nie zostało naprawionem, ani tak potrzebna temu miastu spokojność nie powróciła. Jenerał w swoim projekcie do adresu, gani także ogłoszenie stanu oblężenia Barcelony, ale za to objawia zadowolenie że rząd nieszczęślił krwi buntowników. Paragraf mowy tronowej objawiający nadzieję że mocarstwa północne wkrótce uznają królową Izabellą, pominięty jest zupełnie w adresie izby deputowanych.

Podług nadeszłych dziś wiadomości, rozkaz rządu względem rozwiązania związku fabrykantów bawełnianych w Barcelonie, sprawił tam ten sam skutek jak wszystkie rozporządzenia wymierzone przeciw tamtejszym korporacyom demokratycznym. Korporacya ta pozostała na tych samych zasadach tylko pod inną formą, z silnem postanowieniem nie działania pierwój, aż rząd wystąpi z dozwoleнием wprowadzenia wyrobów bawełnianych angielskich. Aby rządowi dać pozór wzmocnienia garnizonu Barcelony, deputowani którzy mają podać projekt dozwoleń wprowadzenia towarów angielskich, rozpuszczają pogłoskę że Cabrera i Villareal ofiarowali swoje ramie królowej Krystynie, dla utworzenia nowego powstania na jej korzyść w Katalonii.

Prezes rady ministrów pan Gonzales, wydał wczoraj cyrkularz do członków ciała dyplomatycznego, w którym stara się dowieść, że zasady na których pan Salvandy opierał swoje żądania wręczenia samój królowej swoich listów wierzytelnych, polegały na subtelnych pozorach, na które rząd hiszpański nie mógł zezwolić.

Mówią o skoncentrowaniu 16,000 wojska w starój Kastylii.

## G R E C Y A.

*Allgemeine Zeitung* donosi: »Względem rozwiązania kwestyi greckiej, niedawno udzielonem zostało wszystkim gabinetom wielkich mocarstw europejskich, wypracowanie przedstawiające w największej dokładności ten przedmiot. Wypracowanie to wyszłe z pod pióra jednego z największych polityków naszego wieku, daje nowy powód do podziwiania przezorności doświadczenia i odznaczającej się znajomości związków naszej epoki. To wypracowanie przedstawiające położenie wschodu i jego stosunki z nową Grecją, następnie po szczegółó roztrząsa stan Grecyi, i kończy się propozycjami względem przyszłego zorganizowania i wewnętrznej administracyi, tudzież względem położenia nowo utworzonego królestwa w związku mocarstw europejskich, znalazło już ono przychylną opinię kilku gabinetów.

### PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 8 do dnia 9 Lutego.

Księżka Elżbieta ob., Trzebiński Józef ob., Witkowski Maciej, z Polski; — Romer Alexander ob., z Galicyi.

### Wyjechali z Krakowa.

Masłowicz Feliks ob., Brzeziński Władysław ob., Janiszewski Elias ob. z Polski; — Baum Ignacy ob., Zieliński Jakób metr. tanców, do Galicyi; — Frenkel Betzold Franciszek do Pruss;

### LOTERYA KRAJOWA.

W 980 ciągnięniu dnia 9 Lutego 1842 r. w przytomności osób od Rządu do tego wyznaczonych, wyciągnięte z koła zostały następujące numery:

4. — 36. — 27. — 59. — 46.

Przyszle ciągnięnie 981 przypada dnia 16 Lutego 1842 r.

## Doniesienie prywatne.

*Panu Th Schmitz Ditges w Kolonii zamieszkałemu nadesłany list niniejszém ogłaszam.*

*Dominik Biasion w Krakowie.*

Panu Th. Schmitz Ditges!

Kolonia d. 23 Maja 1841 r.

Mam sobie za powinność, którą Panu i Publiczności winniem, donieść o cudownym skutku, jaki na mnie sprawił Rowlanda olejku *Macassar*.

Będąc od dwóch lat łysy, słyzałem o skuteczności Rowlanda olejku *Macassar* i kupiłem flaszkę u Pana, używając go według przepisu. Nadzieja moja ziściła się; mam teraz tak gęste włosy, jak może nikt w całej Kolonii.

Upoważniam Pana niniejszém do ogłoszenia tej wiadomości i jestem gotów na każde zapytanie zadowalającą dać odpowiedź. Racz Pan przyjąć wyraz szacunku z którym zostaję

jego sluga,  
*Adam Bauer,*

posełka poczty; były podoficer w 8ej kompanii pieszej, 8ej brygady artyleryi, mieszkający przy ulicy Streitzzeug Nro 13 w Kolonii!

Olejek *Macassar* panow Rowlanda i Syna, 20 Hatton Garden w Londynie, znajduje się w Krakowie jedynie i wyłącznie u pana *Dominika Biasion*, po sfp. 9.